[image: image1.jpg]‘I
“
‘

Hu»l/

m”']'s

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ГЛАВЫ ГАРИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА
	от
	25.02.2013 г.

	      №  130/1

	р.п. Гари

	Об утверждении
Административного регламента

оказания муниципальной услуги «Выдача разрешения на вступление

в брак лицам, достигшим возраста шестнадцати лет и проживающим на территории Гаринского городского округа»

	        В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 13 Семейного кодекса Российской Федерации, Уставом Гаринского городского округа
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить Административный регламент оказания муниципальной услуги «Выдача разрешения на вступление в брак лицам, достигшим возраста шестнадцати лет и проживающим на территории Гаринского городского округа» (Приложение № 1).
2. Опубликовать настоящее постановление на официальном сайте Гаринского городского округа в сети Интернет.
3.   Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за
собой

	Глава

Гаринского   городского округа

	                     А.Г. Лыжин

Приложение № 1

            к постановлению Главы

         Гаринского городского округа

  от 25.02.2013 г. № 130/1

Административный регламент

оказания муниципальной услуги «Выдача разрешения на вступление

в брак лицам, достигшим возраста шестнадцати лет и проживающим

на территории Гаринского городского округа»

Глава 1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1. Наименование муниципальной услуги

Административный регламент по оказанию муниципальной услуги «Выдача разрешения на вступление в брак лицам, достигшим возраста шестнадцати лет и проживающим на территории Гаринского городского округа» (далее - Административный регламент) определяет условия, при наличии которых вступление в брак может быть разрешено лицам, достигшим возраста шестнадцати лет, перечень документов, порядок оформления и выдачи разрешения на вступление в брак данным лицам, определяет сроки и последовательность действий (административных процедур) должностных лиц администрации Гаринского городского округа, а также порядок взаимодействия с органами и организациями при осуществлении предоставления муниципальной услуги.

2. Орган по предоставлению муниципальной услуги

Предоставление муниципальной услуги по выдаче разрешения на вступление в брак лицам, достигшим возраста шестнадцати лет и проживающим на территории Гаринского городского округа осуществляет администрация Гаринского городского округа (далее – администрация ГГО).

Оформление разрешения на вступление в брак лицам, достигшим возраста шестнадцати лет и проживающим на территории Гаринского городского округа, осуществляет организационный отдел администрации Гаринского городского округа.

3. Нормативные правовые акты, регулирующие предоставление муниципальной услуги

Оказание муниципальной услуги по выдаче разрешения на вступление в брак лицам, достигшим возраста шестнадцати лет и проживающим на территории Гаринского городского округа (далее – выдача разрешения на вступление в брак) осуществляется в соответствии с:

- Конституцией Российской Федерации;

- Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

- Семейным кодексом Российской Федерации;

- Уставом Гаринского городского округа.

4. Разрешение на вступление в брак оформляется распоряжением главы Гаринского городского округа.

5. Получателями муниципальной услуги являются лица, в возрасте от шестнадцати до восемнадцати лет, желающие вступить в брак, проживающие на территории Гаринского  городского округа, обращающиеся при наличии уважительных причин в администрацию Гаринского городского округа для получения разрешения на вступление в брак.

Глава 2. ТРЕБОВАНИЯ К ПОРЯДКУ ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОЙ УСЛУГИ
1. Порядок информирования о правилах предоставления

муниципальной услуги:

1) Место нахождения органа, предоставляющего муниципальную

услугу:  администрация Гаринского городского округа, организационный отдел:

Свердловская область, Гаринский район, р.п. Гари, ул. Комсомольская, 52, телефон для справок: 8(34387) 2-10-84.

2) Заявители могут получить информацию по вопросу исполнения данной муниципальной услуги:

- в организационном отделе администрации Гаринского городского округа при устном обращении и по телефону8 (34387) 2-10-84;

- по письменным обращениям (заявлениям) в администрацию Гаринского городского округа.
- на официальном сайте Гаринского городского округа: admgari_sever.ru
Для получения сведений, содержащих данные о третьих лицах, дополнительно представляются документы, подтверждающие полномочия заявителя, предусмотренные законодательством Российской Федерации.

3) График работы организационного отдела администрации Гаринского городского округа: понедельник – пятница с 9.00 до 18.00, перерыв с 13.00 до 14.00.

2. Срок предоставления муниципальной услуги

1) Основанием для предоставления муниципальной услуги является поступившее в адрес администрации Гаринского городского округа обращение лиц, достигших возраста 16 лет, но не достигших возраста 18 лет, желающих вступить в брак, с письменным заявлением о выдаче разрешения на вступление в брак, составленное по форме и с приложением документов, установленных настоящим Административным регламентом.

Заявления регистрируются в журнале входящей корреспонденции в приемной администрации Гаринского городского округа.

Срок исполнения заявления по выдаче разрешения на вступление в брак не должен превышать 14 дней со дня регистрации заявления.
Время ожидания в очереди, при обращения заявителя не должен превышать 15 минут.
2) При поступлении в администрацию Гаринского городского округа заявлений граждан, которые не могут быть исполнены без предоставления дополнительных сведений или уточнений, организационный отдел администрации ГГО в 5-дневный срок со дня регистрации запрашивает у заявителя эти уточнения и дополнительные сведения.

3. Перечень оснований для отказа в предоставлении муниципальной услуги:

1) отсутствие в заявлении сведений либо документов, прилагаемых к заявлению, необходимых для выдачи разрешения на вступление в брак;

2) отсутствие информации, позволяющей идентифицировать автора: отсутствие фамилии, имени, отчества физического лица, почтового адреса заявителя;

3) наличие текста, не поддающегося прочтению;
4) Отсутствие согласия Управления социальной политики по Гаринскому району о снижении брачного возраста.
Отказ в предоставлении муниципальной услуги оформляется распоряжением администрации Гаринского городского округа об отказе в выдаче разрешения на вступление в брак, которое направляется заявителю либо вручается ему лично.

4. Требования к месту предоставления муниципальной услуги

Помещения для оказания муниципальной услуги должны обеспечивать:

1) удобное расположение граждан с возможностью оформления письменного заявления;

2) наличие письменных принадлежностей и бумаги формата А4, чистых бланков заявления.

Глава 3. АДМИНИСТРАТИВНЫЕ ПРОЦЕДУРЫ

Описание последовательности действий при предоставлении муниципальной услуги по исполнению заявлений о выдаче разрешения на вступление в брак.
Организация предоставления муниципальной услуги включает в себя следующие административные процедуры:

- регистрация заявления;

- изучение и анализ поступившего заявления, направление запроса;
- подготовка и направление ответа заявителю.
1. Регистрация заявления
1.1. Регистрация заявления является основанием для начала действий по предоставлению муниципальной услуги.

1.2. Требования к заявлению:

1) Заявление направляется гражданином либо его представителем при наличии у него доверенности, удостоверенной в установленном порядке.

2) Заявление заполняется по Форме № 1 и должно содержать следующие реквизиты:

а) фамилию, имя, отчество гражданина;

б) адрес заявителя, по которому должен быть направлен ответ;

в) указание в заявлении уважительной причины, послужившей основанием для обращения за разрешением на вступление в брак;

г) приложение соответствующих документов;

д) личную подпись и дату.

3) Заявление может быть оформлено от руки или машинописным способом.

4) К указанному заявлению прилагаются следующие документы:

а) копия документа, удостоверяющего личность заявителя (паспорта или иного документа, удостоверяющего личность);

б) копию свидетельства о рождении несовершеннолетней (его);

в) документ, подтверждающий наличие уважительной причины для получения разрешения на вступление в брак (справка из медицинского учреждения, свидетельство о рождении ребенка и другие документы);

г) справка с места жительства;

1.3. Заявление регистрируется в журнале входящей корреспонденции в приемной администрации Гаринского городского округа и передается на рассмотрение главе Гаринского городского округа в день получения заявления. Глава Гаринского городского округа:
1) определяет специалиста, ответственного за исполнение заявления;

2) определяет срок исполнения.

При поступлении заявления по почте его регистрация осуществляется в день получения с занесением информации в журнал регистрации входящей корреспонденции.

2. Анализ поступившего заявления. Направление запроса.
2.1. Специалист (работник) организационного отдела администрации Гаринского городского округа, ответственный за исполнение заявления, осуществляет анализ заявления, в ходе которого:

1) определяет степень полноты информации, содержащейся в заявлении, необходимой для его исполнения;

2) проводит проверку наличия документов, прилагаемых к заявлению, и правильность их составления;
3) по результатам проверки принимает одно из следующих решений:

а) готовит проект распоряжения главы Гаринского городского округа о разрешении вступления в брак;

б) запрашивает у заявителя уточненные и дополнительные сведения;
г) направляет запрос в Управление социальной политики по Гаринскому району о согласовании проекта распоряжения главы Гаринского городского округа о снижении брачного возраста;
в) готовит проект распоряжения главы Гаринского городского округа об отказе в выдаче разрешения на вступление в брак, с указанием причин отказа.

3. Подготовка и направление ответа заявителю.

3.1.  Распоряжение главы Гаринского городского округа о разрешении вступления в брак (об отказе в выдаче разрешения на вступление в брак), подписывается главой ГГО, и его заверенная копия выдается заявителю. Выдача распоряжения производятся сотрудником организационного отдела администрации Гаринского городского округа. При получении распоряжения заявитель расписывается в получении, указывая дату получения.

3.2. При направлении распоряжения по почте, оно высылается простыми письмами.

3.3. Муниципальная услуга считается предоставленной, если заявителю муниципальной услуги выдано (направлено) запрашиваемое разрешение на вступление в брак или отказано в выдаче разрешения на вступление в брак, оформленные распоряжением главы Гаринского городского округа.
Глава 4. ПОРЯДОК И ФОРМЫ КОНТРОЛЯ ЗА ПРЕДОСТАВЛЕНИЕМ

МУНИЦИПАЛЬНОЙ УСЛУГИ
Текущий контроль за соблюдением последовательности действий, определенных административными процедурами по предоставлению муниципальной услуги, и принятием решений осуществляет начальник организационного отдела администрации Гаринского городского округа.
Глава 5. ПОРЯДОК ОБЖАЛОВАНИЯ ДЕЙСТВИЙ (БЕЗДЕЙСТВИЯ)

ДОЛЖНОСТНОГО ЛИЦА, А ТАКЖЕ ПРИНИМАЕМОГО ИМ

РЕШЕНИЯ ПРИ ПРЕДОСТАВЛЕНИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ УСЛУГИ
1. Заявитель имеет право на обжалование действий (бездействия) и решений должностных лиц администрации Гаринского городского округа, осуществляемых в ходе предоставления муниципальной услуги, на основании Административного регламента в досудебном порядке. Жалоба может быть направлена письменно или высказана устно на личном приеме главы Гаринского городского округа, его заместителя.

2. Заявитель вправе обжаловать решения и действия (бездействие) должностных лиц администрации Гаринского городского округа, осуществленные в ходе предоставления данной муниципальной услуги, в судебном порядке.
3. Срок рассмотрения жалоб не должен превышать 15 дней.
Форма № 1 к Приложению № 1

                             постановления Главы

            Гаринского городского округа

   от 25.02.2013 г. № 130/1

                                                                                     Главе
                                                                                     Гаринского городского округа

                         от

______________________________

______________________________

______________________________

______________________________

______________________________

______________________________

______________________________

(Ф.И.О., адрес проживания, телефон)

ЗАЯВЛЕНИЕ

Прошу выдать мне разрешение на вступление в брак ____________________

____________________________________________________________________________________________________________________________________________
(Ф.И.О.)

в связи с тем, что ________________________________________________________

(указать причину)

____________________________________________________________________________________________________________________________________________
Копии документов прилагаю:

____________________________________________________________________

____________________________________________________________________

____________________________________________________________________

____________________________________________________________________

____________________________________________________________________

____________________________________________________________________.

«____» _________________ 20__ г.                                         Подпись _____________